
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aquila d'Arroscia.  Responsabile Procedimento: Dott. Raffaele Ranise 
Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 
COMUNE DI AQUILA D’ARROSCIA 

PROVINCIA DI IMPERIA 
C.A.P. 18020 – Tel / FAX 0183 382057 

 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 
N. 52 DEL 28/05/2025 

OGGETTO: 

Avviso Pubblico "Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI 
COMUNI (SETTEMBRE 2024)" - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NextGenerationEU - Incarico per migrazione al Cloud dei software gestionali in uso 
presso gli Uffici comunali -Impegno di spesa - CUP G81C23001020006 - CIG 
B7113046E3.      

 
In data 28/05/2025, nella sede municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legge, il Responsabile dell’ Area Amministrativa e Finanziaria, Dott. Raffaele Ranise 
Corradi, nell’esercizio delle proprie funzioni.  
 
Visti gli artt.107 e 109 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, in merito alle competenze di gestione dei responsabili di 
servizio, ivi compresa l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno, come autorizzazioni, concessione o analoghi. 
 
Preso atto che il Sindaco con decreto n. 1 del 30/04/2021 ha conferito al sottoscritto, quale 
Responsabile dell’ Area Amministrativa e Finanziaria, le funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, nonché l’incarico di titolare di posizione organizzativa di cui agli artt. 
13 e ss. del CCNL Funzioni Locali del 21/05/2018. 
 
Adotta il presente provvedimento. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aquila d'Arroscia.  Responsabile Procedimento: Dott. Raffaele Ranise 
Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n° 41 del 27/12/2024, è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento unico di programmazione – DUP per il periodo 2025-2027; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n° 42 del 27/12/2024, è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2025-2027 redatto secondo gli schemi ex D. Lgs. n. 118/2011; 

- con deliberazione G.C. n. 94 del 27/12/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2025/2027 ed affidati ai responsabili dei servizi le risorse e gli 
interventi necessari al raggiungimento degli obiettivi; 

 
PREMESSO CHE: 
- la Commissione Europea ha lanciato nel luglio 2020 “Next Generation EU” (NGEU) un 

pacchetto di misure e stimoli economici per i Paesi membri, da 750 miliardi di euro, in risposta 
alla crisi pandemica;  

- la principale componente del programma NGEU è il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza 
(Recovery and Resilience Facility, RRF), che ha una durata di sei anni, dal 2021 al 2026, e una 
dimensione totale di 672,5 miliardi di euro (312,5 sovvenzioni, i restanti 360 miliardi prestiti a 
tassi agevolati), dei 750 totali di NGEU;  

- il RRF (Recovery and Resilience Facility), istituito con il regolamento (UE) 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 enuncia le sei grandi aree di 
intervento (pilastri) sui quali i PNRR si dovranno focalizzare: transizione verde, trasformazione 
digitale, crescita intelligente e inclusiva, coesione sociale e territoriale, salute e resilienza 
economica, politiche per le nuove generazioni;  

- al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU (NGEU), ciascuno Stato membro deve 
predisporre un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR - Recovery and Resilience 
Plan) per definire un pacchetto coerente di riforme e investimenti per il periodo 2021-2026;  

- il Piano italiano è stato presentato in via ufficiale dal Governo italiano il 30 aprile 2021 (DOC. 
XXVII, la proposta di Governo N. 18 DEL 12/01/2021 – Parte I “Schede di lettura” e Parte II 
“Profili di finanza pubblica”);  

- il 22 giugno 2021 la Commissione europea ha pubblicato la proposta di decisione di 
esecuzione del Consiglio relativa all'approvazione del PNRR dell'Italia, accompagnata da una 
dettagliata analisi del PNRR italiano (documento di lavoro della Commissione SWD 2021);  

- anche in considerazione del sistema di governance multi-livello creato per assicurare 
un'attuazione efficace e il monitoraggio del piano, e del forte sistema di controllo stabilito, la 
Commissione ha quindi fornito una valutazione globalmente positiva; “Italia Domani”, il Piano di 
Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia, prevede investimenti e un coerente pacchetto di 
riforme, a cui sono allocate risorse per 191,5 miliardi di euro finanziati attraverso il Dispositivo 
per la Ripresa e la Resilienza, lo strumento chiave del NGEU2 e 30,6miliardi attraverso il 
Fondo complementare istituito con il Decreto-legge n.59 del 6 maggio 2021, a valere sullo 
scostamento pluriennale di bilancio approvato nel Consiglio dei ministri del 15 aprile 2021;  

 
ATTESO CHE:  
- “Italia digitale 2026” è il piano strategico per la transizione digitale e la connettività promosso 

dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD), all’interno di “Italia 
domani”, che si pone i seguenti obiettivi: 1. Diffondere l’identità digitale, assicurando che venga 
utilizzata dal 70% della popolazione; 2. Colmare il gap di competenze digitali, con almeno il 
70% della popolazione che sia digitalmente abile; 3. Portare circa il 75% delle PA italiane a 
utilizzare servizi in cloud; 4. Raggiungere almeno l’80% dei servizi pubblici essenziali erogati 
online; 5. Raggiungere, in collaborazione con il Mise, il 100% delle famiglie e delle imprese 
italiane con reti a banda ultra-larga;  

- “PA digitale 2026” è il sito del Dipartimento per la trasformazione digitale, guidato dal Ministro 
per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, che permette alle PA di accedere ai fondi 
di Italia digitale 2026, avere informazioni sugli avvisi dedicati alla digitalizzazione della PA, fare 
richiesta di accesso ai fondi e rendicontare l’avanzamento dei progetti;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aquila d'Arroscia.  Responsabile Procedimento: Dott. Raffaele Ranise 
Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RILEVATO CHE sul sito www.padigitale2026.gov.it sono stati pubblicati alcuni avvisi pubblici 
inerenti alla digitalizzazione della PA tra cui l’Avviso Misura 1.2 "Abilitazione al cloud per le PA 
locali Comuni (settembre 2024)”;  
 
CONSIDERATO CHE questo Ente intende cogliere le opportunità finanziarie offerte dal PNRR al 
fine di creare le condizioni per una società socialmente più coesa e resiliente, che realizzi gli 
obiettivi di sviluppo sostenibile dell’ONU 2030 e la sua declinazione attuativa in ambito dell’Unione 
Europea con il Programma Next Generation EU; 
 
CONSIDERATO in particolare che, questo Ente intende favorire un processo di ulteriore 
digitalizzazione della PA per agevolare le interazioni nonché i servizi a favore dei cittadini mediante 
l’impiego di risorse finanziarie a valere sui fondi PNRR altrimenti non reperibili nel Bilancio 
comunale; 
 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 67 del 26/10/2022 con la quale è stato formulato 
l’indirizzo agli uffici competenti di predisporre la candidatura agli avvisi pubblici presenti sul sito 
www.padigitale2026.gov.it e di gestire a livello tecnico-amministrativo le procedure necessarie alla 
presentazione dei bandi nonché previste dai medesimi nelle fasi successive. 
 

CONSIDERATO che il Piano Triennale 2020-2022 per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 
indica le linee di azione per promuovere la trasformazione digitale del settore pubblico e del Paese 
sostenendo il percorso inclusivo di crescita digitale delle P.A. centrali e locali con un maggiore 
coinvolgimento della figura del Responsabile per la transizione al digitale, e in particolare:  

• definendo i principi architetturali fondamentali, le regole di interoperabilità delle 
infrastrutture nazionali e il modello di cooperazione fra ecosistemi e piattaforme;   

• facilitando il rapporto tra le P.A. e il mercato;  

• coinvolgendo anche i soggetti privati nello sviluppo di servizi integrati e interoperabili;  

• introducendo una nuova chiave di lettura delle iniziative di trasformazione digitale che 
individua le aree di intervento e l’impatto sugli interlocutori e gli attori principali del percorso: 
i cittadini, le imprese e le P.A.  

 
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e successive modificazioni ed integrazioni, 
recante il  Codice dell'amministrazione digitale;  
 
PREMESSO che: 

• il Regolamento (UE) 2021/241 istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e l’Italia si è 
attivata per la redazione di un Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che è stato 
valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio, notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021; 

• l’importo dei finanziamenti concedibili ai Soggetti Attuatori di cui agli avvisi è individuato, ai 
sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario; 

• le sovvenzioni, nella misura dell’importo forfettario, saranno erogate in unica soluzione a 
seguito del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento; 

 
PRESO ATTO che la Missione 1 “Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura e Turismo”, 
Componente 1 “Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella PA, del PNRR prevede la 
destinazione di risorse pari a 9,72 miliardi di euro a favore delle Amministrazione Pubbliche. 
 
RILEVATO che questo Comune ha presentato candidatura ed ottenuto finanziamento per il 
seguente avviso investimento 1.2 "Abilitazione al cloud per le PA locali - Comuni settembre 2024”, 
– candidatura n. 107940 inviata il 22/11/2024 - importo finanziato € 47.427,00=; 
 
RILEVATO che il Comune ha ricevuto in data 13/02/2025 notifica di avvenuta assegnazione del 
finanziamento con Decreto del Capo Dipartimento del Dipartimento per la trasformazione digitale; 
 
 

http://www.padigitale2026.gov.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aquila d'Arroscia.  Responsabile Procedimento: Dott. Raffaele Ranise 
Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO che: 

• i contributi concessi per i progetti PNRR di PA digitale 2026 sono da ritenersi somme forfettarie 
da riconoscere in un'unica soluzione una volta completate le attività oggetto del finanziamento; 

• l’avviso non prevede la rendicontazione dei costi sostenuti ma il conseguimento degli obiettivi 
dichiarati nella domanda di assegnazione del finanziamento;  

• la contrattualizzazione del fornitore è prevista entro 360 giorni dalla notifica PEC del 
finanziamento 

• il completamento delle attività è previsto entro 300 giorni dalla contrattualizzazione del fornitore 
 
RILEVATO: 

• che come per tutte le componenti che costituiscono le 6 Missioni del PNRR, anche la 
componente “Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA” (M1C1) è incentrata sul 
raggiungimento di una serie di milestone (traguardi qualitativi) e target (traguardi 
quantitativi) che descrivono l’avanzamento e i risultati delle riforme e degli investimenti 
previsti.  

• che al raggiungimento di target e milestone entro le scadenze previste è legato il 
riconoscimento delle rate di rimborso semestrali delle risorse PNRR in favore dell’Italia. 

• che è pertanto necessario ed urgente provvedere all’affidamento dell’intervento, alla 
contrattualizzazione del fornitore, all’impegno della spesa e correlato accertamento 
dell’entrata al fine di provvedere ai successivi adempimenti attuazione e rendicontazione 
indispensabili ed imprescindibili ai fini del raggiungimento degli obiettivi di attuazione del 
PNRR; 

 
DATO ATTO che il Comune ha in uso tutti i software gestionali di proprietà della soc. SISCOM 
Spa, con sede in Cervere CN P.IVA 01778000040, con la quale è altresì attivo il contratto di 
manutenzione ed assistenza software e che pertanto si rende necessario rivolgersi alla medesima 
software house per la transizione al cloud degli applicativi già in uso; 
 
VISTO il vigente regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia; 
 
VISTI: 

• l’art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, 
della legge n. 208/2015 che sancisce l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e fino alla soglia comunitaria;  

• l’art. 50 comma 1, lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 - Codice dei contratti pubblici – secondo il quale 
le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 
CONSIDERATO che, al fine di proseguire con il processo di digitalizzazione e di evoluzione 
tecnologica di questo Ente, nonché di adempiere a quanto richiesto per la partecipazione e 
rendicontazione dell’Avviso pubblico di cui ai punti precedenti, si è provveduto ad avviare una 
negoziazione tramite TRATTATIVA sul MEPA n. 5381602 con la summenzionata Società Siscom 
Spa, presentando una richiesta di offerta per attuare la migrazione al Cloud di tutti i Servizi e i 
Software già forniti in licenza dalla medesima;  
 
ATTESO CHE è stata ricevuta entro i termini, l'offerta economica dalla suddetta società 
nell’ammontare di Euro 11.500,00 oltre Iva di legge=, ritenuta congrua, corrispondente alle 
esigenze di questa Amministrazione e, pertanto, meritevole di approvazione;  
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aquila d'Arroscia.  Responsabile Procedimento: Dott. Raffaele Ranise 
Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO di affidare al citato operatore  economico, che per competenza e pregressa esperienza 
dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione, l’esecuzione delle attività previste al 
prezzo offerto di € 14.030,00=;  
 
RILEVATA pertanto la necessità di impegnare le somme necessarie alla fornitura in argomento, 
nonché di impegnare le residue somme del contributo assegnato pari a € 33.397,00=.   
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO il T.U. approvato con D. L.vo 18.08.2000, n. 267; 
VISTO il D. Lgs. 165/200; 
 
ACCERTATO CHE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1) DI AFFIDARE, per le ragioni specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico 
Siscom Spa, con sede in Cervere (CN) Via Adua n.4 - C.F./P.IVA 01778000040, l’incarico per 
attuare la migrazione al Cloud di tutti i Servizi e i Software già forniti in licenza dalla medesima, 
al prezzo complessivo di € 14.030,00 IVA di legge inclusa, mediante TRATTATIVA sul MEPA n. 
5381602 la cui  documentazione conservata agli atti è qui integralmente richiamata. 

 
2) DI IMPEGNARE a favore della Siscom Spa con sede in Cervere CN P.IVA 01778000040, la 

somma di € 14.030,00 imputandola al Bilancio di previsione 2025-2027 – annualità 2025 - cap. 
3607. 
 

3) DI VINCOLARE altresì le residue somme del finanziamento assegnato pari ad € 33.397,00=. 
 
4) DI DARE ATTO, che la spesa di cui ai punti precedenti è integralmente finanziata con il 

contributo concesso a questo Ente nell’ambito dell’Avviso Pubblico “Investimento 1.2 
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (SETTEMBRE 2024) - M1C1 PNRR 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU”, come in premessa specificato. 

 
5) DI ATTESTARE CHE il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il 

presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamenti dei dipendenti pubblici) e del vigente 
Codice di comportamento integrativo del Comune. 
 

6) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del Responsabile del servizio. 

 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                F.to:Dott. Raffaele RANISE CORRADI 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aquila d'Arroscia.  Responsabile Procedimento: Dott. Raffaele Ranise 
Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

o Si appone il parere di regolarità contabile, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n.267 e s.m. ed i. 

 
o Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’articolo 153, comma 5, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. ed i.   

 
o La presente determinazione non è soggetta al visto di regolarità contabile di cui all’art.151 

del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. ed i.   

 
o Si attesta la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto di liquidazione, 

ai sensi dell’art.184, comma 4° del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. ed i.   

 
o Si rifiuta il visto in quanto: ___________________________________________________ 

 
 
Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, 
ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Aquila d’Arroscia, lì 28/05/2025 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        F.to:  Dott. Raffaele Ranise Corradi 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 Il Segretario Comunale 

Dott. Raffaele Ranise Corradi 
 

  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 30/05/2025 al 14/06/2025. 
 
 
Aquila d'Arroscia, lì 30/05/2025 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Dott. Raffaele RANISE CORRADI 
 

 
 


